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Všeobecná nemocnica s 
poliklinikou Levoča, ktorá 
je členom skupiny AGEL, 
ponúka kežmarskej ne-
mocnici prevádzkovanie 
pracoviska počítačovej 
tomografie (CT). 

Vedenie levočskej nemoc-
nice, začiatkom júna 2015, za-
slalo svoju ponuku predse-
dovi správnej rady Nemoc-
nice Dr. Vojtecha Alexan-
dra v Kežmarku, n.o. ako aj 
primátorovi mesta Kežma-
rok a  poslancom Mestské-
ho zastupiteľstva v Kežmar-
ku. V prípade kladnej odpo-
vede nemocnica umiestni na 
CT pracovisku v kežmarskej 
nemocnici prístroj SIEMENS 
Emotion 16 slice v hodnote 

do 300 tisíc EUR. Pracovisko 
by bolo zabezpečené erudo-
vaným personálom, ktorý ve-
die Slovenka roka 2015 v ka-
tegórii zdravotníctvo, primár-
ka rádiodiagnostického odde-
lenia MUDr. Elena Loumová. 

Hlavným poslaním CT 
pracoviska je realizovať diag-
nostiku ochorení všetkých or-
gánových systémov, angio-
grafické vyšetrenia a stagin-
gové vyšetrenia onkologic-
kých pacientov. „Zakúpenie 
nového CT prístroja a prevádz-
kovanie pracoviska v kežmarskej 
nemocnici by bolo obrovským 
prínosom nielen pre pacientov, 
ale tiež lekárov oddelení a odbor-
ných ambulancií. Základom kaž-
dej nemocnice je okrem operač-
nej sály i diagnostika. Tomograf 
je dnes už takmer štandard, je to 
srdce nemocnice. Preto by som 
bol veľmi rád, keby sme mohli 
prevádzkovať pracovisko v Kež-

marku a pomáhať tak pacientom 
v ďalšom okrese. Našou najvý-
raznejšou konkurenčnou výho-
dou je, že máme dostatok erudo-
vaného personálu tak na vyhoto-
venie CT snímky, ako i na popis, 
lebo to je najdôležitejšou časťou 
CT vyšetrenia,“ povedal riadi-
teľ nemocnice Mgr. Miroslav 
Jaška.

Modernejšie, rýchlejšie a 
bezpečnejšie vyšetrenie. To 
je len malý počet výhod, kto-
ré čakajú na tisíce pacientov, 
ktorí by mohli využívať  po-
čítačový tomograf (CT) v kež-
marskej nemocnici. Plne digi-
tálny 16 vrstvový CT prístroj 
disponuje vysokou rozlišova-
cou schopnosťou vďaka čo-
mu dodá lekárom viac infor-
mácií v podstatne kratšom ča-
se. Toto moderné zariadenie je 
schopné na základe jediného ske-
novania, vyhotoviť množstvo 
snímok, ktoré je schopné spra-

covať aj trojrozmerne. Prístroj 
má množstvo ďalších nespor-
ných výhod a technických vy-
možeností, dokáže napríklad 
optimalizovať dávku žiare-
nia a diagnostik má možnosť  
upraviť si 3 D obraz podľa 
potreby. „Vyšetrenie na počí-
tačovom tomografe predstavu-
je pre telo radiačnú záťaž, ktorú 
je možné týmto prístrojom zní-
žiť, aj pri zachovaní dostatočné-
ho rozlíšenia pre hodnotenie. To 
považujem za veľmi dôležité. Sú-
časťou dodávky je špičková po-
pisovacia stanica, ktorá slúži 
lekárom na spracovanie zís-
kaných obrazov a ich rekon-
štrukcie,“ vysvetľuje primár-
ka rádiodiagnostického od-
delenia levočskej nemocnice 
MUDr. Elena Loumová. 

Mgr. Marta Csergeová, 
tlačová hovorkyňa AGEL SK a.s., 

tel. +421 918 455 334, 
email: csergeova@agelsk.sk

Levočská nemocnica plánuje prevádzkovať 
CT pracovisko aj v kežmarskej nemocnici

Dominantným bodom 
programu Valného zhro-
maždenia boli voľby pre-
zídia a kontrolnej komisie.

Dňa 10. 7. 2015 sa v Dome slo-
vensko-poľského stretáva-
nia v Kežmarku, na pozva-
nie primátora Jána Ferenčáka, 
pri príležitosti Medzinárod-
ného festivalu remesiel a kul-
túry ELRO uskutočnilo Valné 
zhromaždenie Klubu primá-
torov miest Slovenskej repub-
liky (KPM SR).

Prítomní delegáti prero-
kovali a zobrali na vedomie 
„Správu o činnosti a hospo-
dárení“, prerokovali a schvá-
lili programové priority pre 
nasledujúce volebné obdobie 
– pokračovanie v reforme ve-
rejnej správy s akcentom na 
úlohu miest ako centier re-
giónov a plnohodnotného fi-
nančného zabezpečenia vý-
konu originálnych i prenese-
ných kompetencií na základe 
auditu, programy informati-
zácie a internetizácie územ-
ných samospráv, inteligent-

nej energie a opatrení na zme-
nu klímy a aktívnej účasti na 
príprave a realizácii integro-
vaných územných stratégií 
z podporných zdrojov EÚ a 
ďalších finančných mechaniz-
mov pre obdobie 2014-2020.

Dominantným bodom 
programu Valného zhromaž-
denia boli voľby prezídia a 
kontrolnej komisie. Za pre-
zidentku Klubu bola zvole-
ná Andrea Turčanová, pri-
mátorka mesta Prešov, za 1. 
viceprezidenta Peter Kresá-
nek, senior, riadny člen Klu-
bu a do pozície vicepreziden-
tov boli zvolení Ján Ferenčák, 
primátor mesta Kežmarok, 
Otokar Klein, primátor mes-
ta Nové Zámky a Ján Mokoš, 
primátor mesta Vysoké Tatry. 
Za členov prezídia boli zvo-
lení Alexander Ferenčík, pri-
mátor mesta Kremnica, Jozef 
Varta, riadny člen senior, Sa-
muel Lojkovič, primátor mes-
ta Veľký Meder, Lenka Bal-
kovičová, primátorka mes-
ta Zvolen, František Kardoš, 
riadny člen senior, Anton Ga-
valec, primátor mesta Poltár, 
Ján Holodňák, primátor mes-

Klub primátorov zasadal v Kežmarku
ta Svidník a Serafína Ostriho-
ňová, primátorka mesta Zlaté 
Moravce.

Valné zhromaždenie 
schválilo malú novelu Zásad 
hospodárenia Klubu, uloži-
lo prezídiu Klubu naďalej ra-
zantne presadzovať komplex-
nú reformu verejnej správy s 
akcentom na úlohu miest ako 
centier miestneho a regionál-
neho významu a hospodár-
sku a finančnú stabilizáciu 
miestnej samosprávy a vý-
zvu pre členov Klubu i ďalšie 
mestá a obce, aby sa aktívne 
zapojili do VIII. etapy súťaže 
„Samospráva a Slovensko bez 
bariér 2014 a 2015“.

Prítomní Uznesením 
schválili podporu výzvy XX-
VI. snemu Únie miest Sloven-
ska, aby sa aj členovia Klu-
bu aktívne podieľali na for-

movaní mestských regiónov 
a aby aktívne participovali na 
Programe efektívnej energie 
a iniciovali vstup členských 
miest do celoeurópskej inicia-
tívy Dohovoru primátorov a 
adaptačných opatreniach na 
zmenu klímy a schválili to-
to Komuniké, ktoré je súčas-
ťou Uznesenia Valného zhro-
maždenia Klubu primátorov 
miest SR.

Na záver Valného zhro-
maždenia sa uskutočnilo 
krátke zasadnutie rozšírené-
ho prezídia, na ktorom boli 
schválení ďalší noví členovia 
Klubu primátorov miest SR – 
pán Roman Maroš, primátor 
mesta Stupava, pán Miroslav 
Škvarek, primátor mesta Svit 
a pán Jozef Švagerko, primá-
tor mesta Poprad.

Marián Minarovič
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V rámci   cezhraničnej  slo-
vensko-poľskej spolupráce 
Euroregiónu Tatry projek-
tu pod názvom „Historic-
ko-kultúrno-prírodná cesta 
okolo Tatier“  začalo mesto 
Kežmarok v druhom júlo-
vom týždni  realizovať ďalší 
úsek cyklotrasy. 

Na ľavostrannej  hrádzi rie-
ky Poprad od lávky pre peších 

,vedľa útulku pre psov a chov-
nej osady smerom na Hun-
covce sa zrealizuje vyše kilo-
metrový úsek trasy Kežma-
rok – Huncovce  vo finančnom 
objeme 116 000 eur. Mesto sa 
finančne na projekte podieľa 
5 % financovaním, 85 % je fi-
nancovaných z eurofondov a 
10 % je príspevok štátu. 

Cyklochodník bude širo-
ký 3,5 m, konštrukcie asfalto-
vý betón. 

Celkové ukončenie a odo-
vzdanie verejnosti do užíva-
nia sa plánuje do konca sep-
tembra tohto roku.

Začala sa výstavba ďalšieho  úseku  výstavby 
cyklotrasy okolo Tatier 

Ing. Eva Kelbelová, oddelenie 
ÚPŽPSP, MsÚ Kežmarok
Foto: Pavol Humeník

Od 1. januára 2014, keď 
nadobudol účinnosť Ná-
rodnou radou SR prijatý 
Zákon o pomoci v hmot-
nej núdzi, vznikla vedeniu 
kežmarského úradu práce 
povinnosť vytvoriť nové od-
delenie s názvom Aktivač-
né centrum. Už aj tak plne 
vyťažený úrad musel v po-
merne krátkom čase zvlád-
nuť náročnú úlohu, začle-
niť do svojej organizačnej 
štruktúry ďalšie oddelenie.

Zásluhou tímu riadiacich pra-
covníkov úradu práce pod ve-
dením riaditeľa úradu Milana 
Gacíka sa podarilo zrealizo-
vať vytvorenie Aktivačného 
centra, ktoré má v súčasnosti 
22 zamestnancov. Prvoradou 
úlohou zamestnancov tohto 
oddelenia je umožniť pobera-
teľom dávky v hmotnej núdzi 
odpracovať si dávku v záko-
nom určenom rozsahu. 

Pozitívny prínos aktívnej 
činnosti úradu práce s akti-
vovanými občanmi si môže-
me všimnúť ak ako cestujú-
ci prechádzame cez uprata-
ný areál kežmarskej želez-
ničnej stanice, alebo míňame 
autom niektorú z rómskych 
osád nášho okresu. Taktiež 

pri ceste vlakom smerom 
do Popradu zbadáme výraz-
ný úbytok nelegálnych sklá-
dok v okolí rómskej osady 
v Huncovciach. Tieto prí-
klady sú iba časťou z množ-
stva zrealizovaných projek-
tov za pomoci aktivovaných 
občanov. V obci V. Lomnica 
sa aktivovaní občania svo-
jou prácou spolupodieľali 
na odstraňovaní nelegálnej 
skládky nad osadou a tak-
tiež na sprevádzkovaní ne-
funkčnej kanalizácie. V obci 
Stará Lesná prispeli k úspeš-
nej pokládke telegrafických 
káblov. V spolupráci s Obec-
ným úradom sa aktivova-
ným občanom podarilo zre-
konštruovať a spevniť via-
ceré časti miestnych chodní-
kov, ktoré boli v havarijnom 
stave. V obci Malý Slavkov 
výraznou mierou prispe-
li k rekonštrukcii priestorov 
Obecného úradu. V základ-
nej škole Spišská Belá po-
máhajú v školskej družine, 
upratujú priestory družiny, 
šatní, vykonávajú služby pri 
vchode do školy a kontrolu-
jú odchody žiakov zo školy 
počas vyučovania.

V Kežmarku pod vede-
ním jednej z najskúsenejších 
zamestnankýň úradu prá-
ce p. Hájovskej, ktorá je ko-
ordinátorkou Aktivačného 
centra, udržiavajú aj areál a 
okolie ZŠ Dr. Fischera, v kto-

rej sa podieľajú na prácach 
v školskej jedálni ako aj pri 
údržbárskych prácach. V MŠ 
sa uplatňujú pri výchovno-
vzdelávacom procese, taktiež 
v kuchyni a udržiavaní čisto-
ty a hygieny. Pomocné pra-
covné činnosti občanov vyu-
žíva aj Domov seniorov pri 
sprevádzaní  klientov zaria-
denia a údržbárskych čin-
nostiach. Veľkým prínosom 
sú činnosti občanov v Útul-
ku pre zvieratá. Aktivizova-
ním poberateľov dávok, vy-
ňatím z denného stereoty-
pu sa následne piatim poda-
rilo získať pracovnú zmluvu 
a osemnástim Dohodu o pra-
covnej činnosti.

Aktivovaní občania v Krí-
žovej Vsi s aktívnou podpo-
rou starostu  p. Grivalského 
svojpomocne zrealizovali via-
ceré projekty. S materiálnou 
podporou obce od základov 
vybudovali nový dom smút-
ku. Vyčistili  areál bývalého 
obecného kúpaliska, v kto-
rom sa realizuje rekonštrukcia 
altánku aj bazénu ku ktorému 
patrí aj veľká oddychová plo-
cha. V obci Stráne pod Tatra-
mi sa aktivovaní občania po-
dieľali na výstavbe základov 
základnej školy. V decembri 
bol aktivovanými občanmi 
zrealizovaný výkop pre osa-
denie plynovej prípojky do 
základnej školy v dĺžke 300 
metrov. V roku 2015 obec za 

prispenia aktivovaných obča-
nov plánuje zrealizovať elek-
trické prípojky.

Počas pomerne krátkeho 
pôsobenia Aktivačného cen-
tra sa objavilo viacero pozi-
tívnych príkladov uplatnenia 
sa aktivovaných poberateľov 
dávky na trhu práce. Mnohí 
aktivovaní občania boli zara-
dení na výkon menších obec-
ných služieb. Nezanedbateľ-
ný počet aktivovaných v po-
merne krátkom čase získalo 
uplatnenie na trhu práce a to 
aj na prvotne pridelenej po-
zícii úradom práce (ZŠ, MŠ, 
OcÚ, Technické služby atď.). 
Dôležitou súčasťou aktivácie 
poberateľov dávky je snaha 
o prideľovanie činností, kto-
ré korešpondujú s dosiahnu-
tým vzdelaním. Mnohí obča-
nia s vyšším stupňom vzde-
lania vykonávajú aktivačnú 
činnosť v základných školách, 
materských školách na obec-
ných úradoch a v iných orga-
nizáciách zriadenými obca-
mi či Vyšším územným cel-
kom a sú tak už veľmi blízko 
k získaniu konkrétnej pracov-
nej ponuky.

Úrad práce zrealizoval prijatý zákon

Pavol Ištok

výstavy

Výstavná sieň BARÓNKA, 
Hlavné námestie 46 

Súkenníci – majstri  
spracovania vlny

Od 10. do 31. 7. 2015
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Opravili mosty v Tatran-
skom národnom parku 
opravili a spriechodnili 
chodník k Bielemu plesu.

Modro značený turistický 
chodník vedúci z Tatranských 
Matliarov k Bielemu plesu je 
turistickej verejnosti opätov-
ne prístupný. Štátne lesy TA-
NAPu zabezpečili opravu dre-
veného premostenia vodného 
toku pri Loischovom prame-
ni, a tak je chodník priechodný 

v celej dĺžke bez obmedzení. 
Po oprave dreveného mos-

ta je bez obmedzení priechod-
ný už aj žlto značený turistic-
ký chodník vedúci z Bielej vo-
dy popri Šalvejovom prameni 
na Zelené pleso. 

Obidva turistické chodní-
ky sa nachádzajú v katastrál-
nom území mesta Kežmarok, 
sú dosť frekventované, preto 
tieto informácie Kežmarčania 
určite s radosťou uvítali. 

Turistom ďakujeme za tr-
pezlivosť a želáme príjemné 
letné dni strávené v Tatran-
skom národnom parku.

Opravili most pri Šalviovom prameni

TANAP, Pavol Humeník
Foto: Pavol Spitzkopf

Jedným z koncertov bolo 
vystúpenie huslistky Mi-
chaely Pavlíkovej.

Umenie a zábava v jednom? Áno! 
Presne o túto kombináciu sa na ne-
tradičnom koncerte známych me-
lódií postarala huslistka Michae-
la Pavlíková. Vo štvrtok 9. júla sa 
rozhodla svojimi letnými husľami 
prebudiť leto, čo sa jej podarilo. 

Koncertom na korze so ZUŠ A. 
Cígera a v spolupráci s MsKS Kež-
marok nás viedol známy cestova-
teľ a dobrodruh Jaroslav Šleboda 
– JADRO, ktorý svojimi zábavný-
mi komentármi dopĺňal husľové 
tóny. S Michaelou Pavlíkovou vy-
stúpila i nadaná klaviristka Jana 
Svepešová, ktorá na koncert pri-

cestovala až z Košíc. Ovácie divá-
kov nepatrili len dvom mladým 
umelkyniam ale i malému Mar-
kovi Trošanovi, ktorý sa na kon-
cert prišiel pozrieť. Mal pri sebe 
husle a tak bol vyzvaný prísť na 
pódium a zahrať svoju obľúbenú 
skladbu. Zrak všetkých prítom-
ných sa nevedel odtrhnúť od ele-
gantného mladíka, ktorý zručne 
odohral skladbu Twinkle, twin-
kle little star. 

Mladý nádejný umelec s bú-
šiacim srdcom prisľúbil, že bude 
ďalej nacvičovať skladby, aby sa 
jedného dňa mohol postaviť pred 
publikum.

Kultúrne leto mesta Kežma-
rok bude pokračovať ďalšími tvo-
rivými vystúpeniami ZUŠ A. 
Cígera a ZUŠ Petržalská. Tešíme 
sa na spoločné stretnutia na ma-
lom javisku pri radnici. 

Ožíva aj malé javisko za radnicou

mp, jš, lp
Foto: Jadro

Koncom mája vyvrcho-
lila celoslovenská súťaž 
skautských družín s ná-
zvom Družina roka 2015. 

Prvé miesto získala družina 
Čierni vlci z 3. zboru Aničky 
a Bořivoja Uhrových z Kež-
marku pod vedením radcu 
Tomáša Rusnáčika. Kežmar-
čania môžu byť na svoje ví-
ťazstvo právom hrdí, pretože 
počas celej súťaže boli v tes-
nom závese favoritiek zo Ži-
liny, družiny Labutí. 

„Súperi boli kvalitní, 

rovnocenní a všetci sú pre 
nás víťazi,“ povedal diplo-
maticky k priebehu súťaže 
Tomáš Rusnáčik. „Ešte po-
čas finálového rána sme si 
mysleli, že to vyhrajú Labu-
te, preto je výhra pre nás veľ-
kým prekvapením, sme doja-
tí a šťastní,“ dodal. Okrem 
Čiernych vlkov sa do finálo-
vej šestice prebojovala aj ďal-
šia kežmarská družina Gom-
bičky pod vedením Bašky 
Ambrózovej a Ivany Heldá-
kovej.

Súťaž Družina roka, ktorú 
každoročne organizuje Ústre-
die Slovenského skautingu, 
funguje od roku 2009. Ten-

Kežmarskí skauti sa stali družinou roka

to rok sa do súťaže prihlásilo 
celkovo 41 družín, ktoré za-
bojovali o postup v troch in-
ternetových kolách. Do finá-
lového víkendu v Hornej Sú-

či na Vlčom vrchu postúpilo 
6 družín. Vo finálovom súboji 
si družiny zmerali sily vo fy-
zických previerkach, šifrách 
aj v zručnosti. 

Lucia Vričanová
Foto: SLSK
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Z redakčnej kuchyne

Varovanie obyvateľstva je 
jedno z najdôležitejších 
opatrení civilnej ochrany.

V meste Kežmarok bola vy-
budovaná nová varovacia sieť 
civilnej ochrany.  Pozostáva 
zo šiestich elektronických si-
rén, ktoré sú umiestnené na 
objektoch: 

KK-001 Dr. Alexandra 61 
(OÚ), KK-002 Petržalská 21 
(ZŠ sv. Kríža), KK-003 Vyšný     
mlyn 12 (objekt TS), KK-004 
Kamenná baňa 35 (Pekáreň 
GROS), KK-005 Nižná  brána 

6 (ORPZ), KK-006 Pradiareň 
40 (HENGSTLER).   

Výhodou tejto novej sie-
te je, že sirény okrem va-
rovného signálu poskytu-
jú aj „hovorené slovo“, t.j. 
informáciu, pred akým ne-
bezpečenstvom je obyva-
teľstvo varované. Sirény sú 
taktiež vybavené záložným 
zdrojom, čo zabezpečuje ich 
funkčnosť aj pri výpadku 
elektrickej energie.

Varovanie obyvateľstva je 
jedno z najdôležitejších opat-
rení civilnej ochrany. Je vy-
konávané varovnými signál-
mi uskutočňovanými pros-
tredníctvom sirén a doplnené 
hovorenou informáciou. 

Zmena v periodicite 
preskúšavania sirén 
v meste Kežmarok

Preskúšanie prevádzkyschop-
nosti systémov varovania – 
nových elektronických sirén 
sa vykonáva 2x v roku, spra-
vidla vždy druhý piatok v me-
siaci jún a december o 12.00 
hod. dvojminútovým stálym 
tónom sirén a hovoreným 
slovom (§ 3a ods. 4 zákona č. 
42/1994 Z. z. o civilnej ochra-
ne obyvateľstva v znení ne-
skorších predpisov).

Preskúšanie starých elek-
tromotorických sirén v mes-
te Kežmarok sa podľa poky-
nov Ministerstva vnútra SR 
už vykonávať nebude.

Lucijný stĺpček

VAROVNÉ SIGNÁLY CIVILNEJ OCHRANY:
Názov signálu Tón „hovorené slovo“

Povodeň Šesťminútový stály tón sirény
„pozor, ohrozenie vodou“ 3x na konci varov-
ného signálu 

Požiar Dvojminútový kolísavý tón sirény
„pozor, ohrozenie požiarom“ 3x na konci 
varovného signálu

Ohrozenie čpavkom Dvojminútový kolísavý tón sirény
„pozor, ohrozenie čpavkom“ 3x na konci 
varovného signálu

Ohrozenie chlórom Dvojminútový kolísavý tón sirény
„pozor, ohrozenie chlórom“ 3x na konci varov-
ného signálu

Chemický poplach Dvojminútový kolísavý tón sirény
„pozor, chemické ohrozenie“ 3x na konci 
varovného signálu

Radiačný poplach Dvojminútový kolísavý tón sirény
„pozor, radiačné ohrozenie“ 3x na konci varov-
ného signálu

Vzdušný poplach Dvojminútový kolísavý tón sirény
„pozor, vzdušný poplach“ 3x na konci varov-
ného signálu

Všeobecné ohrozenie Dvojminútový kolísavý tón sirény -------------------
Všeobecné ukončenie Dvojminútový stály tón sirény -------------------

Koniec ohrozenia Dvojminútový stály tón sirény
„pozor, koniec ohrozenia“ 3x na konci varov-
ného signálu  

Skúška sirén Dvojminútový stály tón sirény

„pozor skúška sirén“ 3x na začiatku varovného 
signálu 

„koniec skúšky sirén“ 3x na konci varovného 
signálu

Zvuk sirény znamená vždy nejaké nebezpečenstvo. Upozorňuje obyvateľov  na to, že  
môže dôjsť alebo už došlo k mimoriadnej udalosti, ktorá ohrozuje životy a zdravie obča-
nov, majetok a životné prostredie.  

Varovanie obyvateľstva 
– nová sieť sirén v Kežmarku

Ing. Ladislav Melikant
Mestský úrad Kežmarok
Úsek: Civilná ochrana

Mám fotku s preziden-
tom, ako hladká môjho psa. 
Možno to nie je nič nezvyčaj-
né v dnešnej digitálnej dobe, 
kedy si počas EĽRa chcel kaž-
dý s prezidentom urobiť svoju 
vlastnú „selfi e“, no keď som 
to ako vtipnú anekdotu tele-
fonovala rodine napadlo mi, 
že to nie je len tak nejaká ce-
lebrita. Veď keď som chodi-
la do školy, učili nás meno-
vať prezidentov počas celého 
obdobia Slovenska aj s dátu-
mami ich funkčných období. 
Podobizne prezidentov si ľu-
dia vážili a na tých naj - najro-
zumnejších, najláskavejších, 
najspravodlivejších si vždy 
s radosťou spomenú. 

Aj pri tomto prezidento-
vi sa Slovensko istotne roz-
deľuje na dva tábory, možno 
nie tak rovnocenné, no azda 
žiadny človek by nedoká-
zal zjednotiť názory takého 
množstva ľudí. Mala som po-
čas EĽRa na návšteve kama-
rátov z Českej republiky a na 
moje prekvapenie ich najviac 
potešilo vítanie prezidenta, 
ktorého mohli vidieť naživo 
a povedali, že sú naňho veľ-
mi hrdí za jeho reprezentatív-
ne správanie. Snáď nemusím 
komentovať, prečo...

A tak sa svojou fotkou s re-
prezentatívnym preziden-
tom pýšim. Možno raz bu-
dem svojim vnúčatám uka-
zovať, ako ma odfotili s prezi-
dentom. Možno si k tej fotke 
aj vymyslím nejakú absurd-
ne vtipnú historku, ktorá sa 
vlastne nikdy nestala, no fot-
ka mi už navždy zostane. 
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Okienko do kultúry

Od 13. 7. do 17. 7. 2015 o 16.00 
h

Koncerty na korze so ZUŠ 
Ulica Petržalská

Vybrané popoludnia spríjem-
nené hudobným programom pe-
dagógov a žiakov ZUŠ (len v prí-
pade priaznivého počasia).

Hlavné námestie v  Kežmar-
ku - malé javisko pri radnici

Od 20. 7. do 24. 7. 2015 o 16.00 
h 

Koncerty na korze so ZUŠ 
Antona Cígera

Vybrané popoludnia spríjem-
nené hudobným programom pe-
dagógov a žiakov ZUŠ (len v prí-
pade priaznivého počasia).

Hlavné námestie v  Kežmar-
ku - malé javisko pri radnici

27. - 31. 7. 2015
DIVADELNÝ FESTIVAL NA 

KEŽMARSKOM HRADE
Nádvorie Kežmarského hra-

du.
V prípade nepriaznivého počasia 

v Kežmarskom hrade.
27. 7. 2015 (pondelok) o 20.30 

h
Divadlo Alchýmie Poprad – 

„Posledné kúzlo“ 
Legenda o mocnej Brunhilde 

a statočnom Siegfriedovi ožíva, 
predstavenie doplnené o ohňo-
vú šou.

Vstupné: 5 €.
Kežmarský hrad
28. 7. 2015 (utorok) o 20.30 h
Túlavé divadlo Bratislava – 

„Jeden za všetkých“
Večná téma A. Dumasa o 

Troch mušketieroch, odvahe a 
ceste do Anglicka, späť po nára-
mok v celkom novej forme. 

Vstupné: 5 €.
Kežmarský hrad
29. 7. 2015 (streda) o 16.00 h
Divadlo Cililing Prešov – 

„Mlynček meľ!“
Rozprávkový príbeh pod-

ľa P. Dobšinského a rozprávky 
„Mlynček“. V rozprávke sa stret-
neme so sedliakom a jeho ženou, 
ale aj vílou, krkavcom, či dobrác-
kym bačom.

Vstupné: 2 €.
Kežmarský hrad
30. 7. 2015 (štvrtok) o 20.30 h
Divadlo Proseem Banská 

Bystrica – „Dvaja muži v šachu“
Sem sa, sem, zvedavci, čo od-

vahu máte, príďte zrak uprieť na 
commediu dell´arte! O krásnych 
devách a ich tajnom chcení, o 

 Prvý raz za päť rokov svo-
jej existencie nebude mať 
fi lmový klub Iskra v lete v 
kine prázdniny. 

 
 

Sedem júlových a augustových 
pondelkov a jednu stredu (6. 7. – 
31. 8, okrem 3. 8. – Bažant kinema-
tograf, 10. 8. – Letné kino na hrad-
nom nádvorí) si vždy o 19.00 hod 
v rámci projektu ASFK €urópske 
fi lmy za €uro v našom kine bude-
te môcť len za symbolické vstup-
né 1 euro pozrieť osem vynika-
júcich fi lmov európskej produk-
cie za ostatných pár rokov. A tieto 
snímky sme pre vás vybrali.

20. júl: Hon
Vrcholná psychologická drá-

ma dánskeho režiséra Thomasa 
Vinterberga prináša príbeh šty-
ridsaťročného Lukasa, ktorý sa 
nedávno rozviedol. Pracuje v ma-
terskej škôlke a pomaly začína žiť 
nový život – má kamarátov, novú 
prácu, priateľku a skvelý vzťah s 
dospievajúcim synom. Túto po-
rozvodovú idylu však naruší jed-
na náhodná, no o to desivejšia lož, 
ktorá sa začína šíriť v komunite 

jeho kamarátov ako vírus. Obavy 
a nedôvera dosiahnu také rozme-
ry, že sa veci vymknú z rúk a ce-
lá dedina prepadne hystérii. Lu-
kas sa musí snažiť uchrániť svoju 
dôstojnosť, dokonca aj pred svoj-
im najlepším kamarátom.

 
27. júl: Pátranie po Sugar Ma-

novi
Pátranie po Sugar Manovi roz-

práva neuveriteľný, ale pravdivý 
príbeh Rodrigueza – najväšej roc-
kovej hviezdy 70. rokov, ktorá ni-
kdy vo svete nezažiarila. Dva al-
bumy, ktoré nahral, boli úplným 
prepadákom, Rodriguez sa vy-
tratil zo scény a ostali po ňom len 
historky o samovražde na pódiu. 
Pirátska nahrávka sa náhodou 
dostala do Južnej Afriky, ktorú 
práve apartheid odrezal od zvy-
šku sveta a Rodriguez sa tu na na-
sledujúcich dvadsať rokov stal fe-
noménom, slávnejším ako Rol-
ling Stones. 

 
5. august: Máme pápeža!
Z balkóna Baziliky Svätého 

Petra zaznie slávnostné Habemus 
Papam! Státisícový dav veriacich 
netrpezlivo očakáva nového pá-
peža. Ale balkón ostáva prázdny. 
Práve zvolený pápež sa odmieta 

€urópske fi lmy za €uro v lete aj v kine Iskra
ujať funkcie. Vatikán nájde v tejto 
situácii jediné možné riešenie. Po-
volá uznávaného psychiatra, aby 
vyriešil neobvyklé rozpoloženie 
pápeža. Snímka, ktorá v roku 2011 
získala Zlatý Glóbus pre najlep-
ší fi lm je založená na slovnom hu-
more a inteligentných dialógoch.

17. august: Rozbitý svet
Film prináša príbeh malej 

Skunk, ktorá má jedenásť, je dia-
betička a je pekne nad vecou. Za-
čali sa jej letné prázdniny a jej dni 
vypĺňajú chvíle bezstarostných 
nádejí. Ale len do okamihu, kedy 
sused Oswald surovo zmláti mi-
lého, ale labilného mladíka Ricka. 
Skunk je toho svedkom a vzápä-
tí začína strácať nevinnosť takou 
závratnou rýchlosťou, až sa jej 
to začne vymykať z rúk. Domov, 
okolie i škola sa stávajú miestom 
zrady a zložitý, „rozbitý“ svet za-
čína tvoriť jej budúcnosť.

24. august: Borgman (premié-
ra v našom FK)

Pulzujúci holandský triler s 
prvkami temnej komédie priná-
ša viacvrstvovú satiru na súčas-
né spoločenské  neduhy ako kon-
zum, rasizmus, atď. Borgmanov 
nečakaný príchod do exkluzívnej 
rezidenčnej štvrte odštartuje sé-
riu znepokojivých, až bizarných 
udalostí okolo starostlivo budo-
vanej fasády majetného manžel-
ského páru, ich troch detí a opat-
rovateľky. Príbeh prináša množ-
stvo nečakaných zvratov a nálad 
a drží diváka v napätí medzi stra-
chom, cynizmom a bezmocným 
smiechom.

31. august: Pena dní
Filmová adaptácia slávneho 

románu francúzskeho spisova-
teľa Borisa Viana predstaví v ty-
pickom výtvarnom a vizuálnom 
štýle režiséra Michela Gondryho 
Audrey Tatou, Omara Sya a Ro-
maina Durisa.  V meste, kde majú 
autá volant v kufri, ľudia korčuľu-
jú pospiatky a klavír mieša kokte-
ily, žije idealistický a vynaliezavý 
Colin v spoločnosti svojich pria-
teľov Nicolasa  a Chicka. Jedného 
dňa Colin stretne svoju osudovú 
lásku Chloé. Krehká Chloé, kto-
rá Colinovi pripomína jeho mi-
lované blues od Dukea Ellingto-
na, však ochorie na záhadnú cho-
robu. Bezstarostný svet milencov  
to fatálne zasiahne.

bšl
Foto: asfk
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Číslo Cena Výherné číslo tomboly
1 automatická práčka 002750
2 automatická práčka 003349
3 dovolenka pri Jadranskom mori v Chorvátsku 
 pre 1 osobu v cene 239 EUR v termíne  25. 8. 
 – 3. 9. 2015 v pobytovom stredisku Trogir (cenu 
 vyzdvihnúť najneskôr do 15. augusta) 000418
4 motorová píla na konáre 005451
5 závesný záchod so sedátkom komfortný 003994
6 poukaz na fotenie 004598
7 bezplatný internet na 12 mesiacov 005363
8 bezplatný internet na 12 mesiacov 003867
9 jazykový kurz Jazykovej školy TARGET 004153
10 kancelárska stolička 002424
11 mramorové hodiny 004981
12 poukaz na golfovú akadémiu 
 s inštruktorom 003904
13 darčekový kôš 005918
14 modranská keramika 000674
15 vysávač 000186
16 3-dňový vstup na EĽRO 2016 pre 5 osôb 004894
17 kúpeľňová polička na uteráky 005424
18 sada tanierov 000631
19 mixér 004281
20 žehlička na vlasy 001620
21 žehlička 002830
22 poukaz na 60-minútovú jazdu na koni 004223
23 poukaz na 60-minútovú jazdu na koni 003313
24 darčeková fľaša vína 004675
25 poukaz 1x kozmetika, 1x kaderník 001981
26 poukaz 1x kozmetika, 1x kaderník 000359
27 stojan na kvety z borovicového dreva 004949
28 sada ozdobných obrúskov a vankúša 
 "SLNEČNICE" 005571
29 obraz 003923
30 chlebník 000193
31 športové oblečenie a obuv 000853
32 hriankovač 003637
33 varná konvica 001628
34 sendvičovač 003927
35 ponorný mixér 001754

36 cestovný kufor 002620
37 tlakový hrniec 002483
38 posteľná obliečka a plachta 004784
39 detský bazén 002576
40 batéria páková stojan 003057
41 profesionálna multimediálna klávesnica 002336
42 bezdrôtová myš 001362
43 web kamera 002476
44 ústna harmonika 002823
45 slúchadlá 002938
46 PC reproduktory 001979
47 orgonit priestorový 001523
48 orgonit priestorový 004440
49 konvica na polievanie 001005
50 teflónová panvica 001002
51 osuška 004205
52 solnička a korenička 003615
53 prací prášok 005159
54 misa z varného skla 002924
55 sušič na vlasy 000911
56 ponorný mixér 003934
57 krčiašky, cestovný lexikón, dáždnik 003173
58 taška, obraz, dáždnik 001175
59 obraz, dáždnik 003880
60 športové oblečenie 001901
61 športové oblečenie 000402
62 darčekový balíček od Autonovy 002191
63 darčekový balíček od Autonovy 004210
64 darčekový balíček od Autonovy 002478
65 vstup do wellness centra v Hoteli 
 International**** v golfovom rezorte Black Stork
 pre 2 osoby na 2 hodiny 001975
66 vstup do wellness centra v Hoteli 
 International**** v golfovom rezorte Black Stork
 pre 2 osoby na 2 hodiny 005867
67 vstup do wellness centra v Hoteli 
 International**** v golfovom rezorte Black Stork
 pre 2 osoby na 2 hodiny 005202
68 vstup do wellness centra v Hoteli 
 International**** v golfovom rezorte Black Stork
 pre 2 osoby na 2 hodiny 000817

69 2 hodiny Bowlingu  000349
70 2 hodiny Bowlingu  001091
71 vstup do wellness centra 2 osoby  002804
72 vstup do wellness centra 2 osoby  004592
73 konzumácia v reštaurácii Poézia 
 v hodnote 30 € 003311
74 publikácie a DVD od Karpatskonemeckého 
 spolku na Slovensku 002035
75 publikácie a DVD od Karpatskonemeckého 
 spolku na Slovensku 002192
76 publikácie a DVD od Karpatskonemeckého 
 spolku na Slovensku 001361
77 publikácia Slovenské národné múzeum od 
 Karpatskonemeckého spolku na Slovensku  
  001212
78 darčekový balíček od Tatra banky 001279
79 darčekový balíček od Tatra banky 003788
80 darčekový balíček od VÚB 004436
81 darčekový balíček od Autonovy 002162
82 darčekový balíček od Autonovy 003508
     
Prémie:  
I. Darčekový poukaz na nákup dovolenky 
 v hodnote 50 € 001178
II. Darčekový poukaz na nákup dovolenky 
 v hodnote 30 € 003549
III. Darčekový poukaz na nákup dovolenky 
 v hodnote 20 € 004310
IV. 2x lístok na jazdu lanovkami typu 
 CHOPOK PACKAGE NORT & SOUTH 003547
V. 2x lístok na jazdu lanovkami typu 
 CHOPOK PACKAGE NORT & SOUTH 005349
VI. 2x lístok na jazdu lanovkami typu 
 CHOPOK PACKAGE NORT & SOUTH 004959
VII. 2x lístok na jazdu lanovkami typu 
 CHOPOK PACKAGE NORT & SOUTH 000957
VIII. Darčeková poukážka Funflight 001674
IX. Darčeková poukážka Funflight 005192
X. Darčeková poukážka Funflight 005743
XI. Darčeková poukážka Funflight 004055
XII. Darčeková poukážka Funflight 003039

Tombola – Európske ľudové remeslo 10. – 12. 7. 2015

Deti z MŠ sa zúčastnili na akcii pod 
názvom „KRESLÍM, KRESLÍM, MAĽU-
JEM“, ktorá je sprievodnou akciou OLYM-
PIÁDY DETÍ MŠ v ľahkoatletickom troj-

boji. Svojimi výtvormi tak ozvláštnili be-
tónové panely okolo futbalového štadió-
na. Zobrazovali športy – jazda na koni 
– MŠ Možiarska, basketbal – MŠ Kuzmá-

nyho,  tenis – MŠ Svätého kríža, bedmin-
ton – MŠ Cintorínska a usporiadateľská 
MŠ zobrazovala preteky vozíčkárov na 
kolesách.        Zdenka Jankurová, MŠ Severná

KRESLÍM, KRESLÍM, MAĽUJEM
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Sponzori EĽRO 2015

TOL, spol. s r.o, MEGAS trade, s. r. o., Zlatníctvo Lýdia, Verejnoprospešné služby mesta Kežmarok, 
Technické služby, s.r.o. Kežmarok, Stredná umelecká škola, Kežmarok, Kovospol KK, s. r. o., 

Hotel Hviezdoslav****, Target services s.r.o., Jozef Monka - NOVA STYLE – NÁBYTOK, Jozef Galica, 
SLOVbiz trade, s. r. o., SOŠ Garbiarska 1 Kežmarok, Rytmus - Computer & music world s. r. o., VPS Stará Ľubovňa, 

ZAMAZ, spol. s r.o., MEZ Elektromotory, s.r.o.

A PGA Golf Course

podtatranské
noviny

• TÝŽDENNÍK TATRANSKÉHO A PODTATRANSKÉHO REGIÓNU •
• www.podtatranske-noviny.sk | www.podtatranske.noviny24.sk •

podtatranské
noviny

podtatranské
noviny

podtatranské
noviny

Tatranská odpadová spoločnosť 
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Školský rok 2014/2015, kto-
rý sa prednedávnom skončil, bol 
pre nás, kežmarských gymnazis-
tov, zaujímavý, plný zážitkov, 
stretnutí a úspechov. Vymeno-
vať všetko by bolo náročné, pre-
to prinášame len 13 naj:

Najstráženejší začiatok škol-
ského roka bol ten náš, pretože 
2. septembra 2014 sme ho otvára-
li spoločne s pánom prezidentom 
SR Andrejom Kiskom. Z pozitív-
nej energie, ktorú nám priniesol, 
sme čerpali počas celého školské-
ho roka.

Návštevou s naj úsmevom bol  
v tom čase ministra školstva Pet-
ra Pellegriniho. Minister si 3. ok-
tóbra 2014 prezrel priestory na-
šej školy a takmer hodinu strávil 
v zborovni  diskusiou s učiteľmi.

Najmenšia verejná knižnica 
v Kežmarku je naša knižná búd-
ka, ktorú sme slávnostne inštalo-
vali v školskom parku 27. októbra 
2014 za prítomnosti našich býva-
lých študentov, dnes spisovateľov  
Nory Baráthovej a Sama Marca.

Najchutnejšia súťaž nám 
osladila  predvianočný čas. Troj-

členné družstvá prichystali  dob-
roty iných národov a postup prí-
pravy v cudzom jazyku súťažne 
prezentovali v Koláčovej súťaži 
5. decembra 2014. Chutilo nám 
všetkým, porote aj divákom.

Najspontánnejšie stretnutie 
bolo stretnutie s deťmi z detského 
domova zo Spišskej Belej na našej 
každoročnej prehliadke záujmovej 
činnosti, ktorá sa pravidelne ko-
ná v posledný vyučovací deň pred 
vianočnými prázdninami. Pre hos-
tí sme pripravili vlastnoručne vy-
robené darčeky a odovzdali sme 
im aj finančnú hotovosť zo zbier-
ky, ktorú sme sami iniciovali.

Najviac návštevníkov v našej 
škole sme zaznamenali 20. febru-
ára 2015 počas Dňa otvorených 
dverí, ktorý každoročne  spájame 
s projektovým dňom. Tento rok 
sme zorganizovali  v poradí už 6. 
ročník, ktorý sa niesol v zname-
ní  20. storočie očami gymnazis-
tov. Návštevníkom sme umožni-
li vrátiť sa v čase a zaspomínať si.

Najďalej (890 km) sme boli 
navštíviť našich priateľov v Ans-
bachu v Bavorku. Už 20 rokov 

prebieha vzájomná výmena me-
dzi naším gymnáziom a There-
sien-Gymnasium – Ansbach. Ne-
meckí študenti nás navštívili vo 
februári 2015 a my sme im náv-
števu opätovali v júni 2015.

Najlepším stredoškolským 
časopisom sú dlhodobo naše 
STRETNUTIA. Aj v tomto roku 
zaznamenali na súťažiach stre-
doškolských časopisov len tie 
najlepšie výsledky. Sú našou pý-
chou.

Najlepším prírodovedcom 
nášho gymnázia je Jakub Ce-
hula zo septimy. V tomto škol-
skom roku sa mu darilo vo fyzi-
kálnej a matematickej olympiáde 
a zúčastnil sa celoštátneho kola 
Stredoškolskej odbornej činnos-
ti s prácou o slnečných protube-
ranciách.

Naj odborníčkou na sloven-
ský jazyk a literatúru z našich 
radov je Tímea Perignáthová z 2. 
A. Na celoštátnom kole olympiá-
dy v slovenskom jazyku a litera-
túre obsadila 3. miesto.

Najotestovanejšími žiakmi 
školy sú žiaci 3. ročníka, ktorí 

v rámci projektu „Zvyšovanie 
kvality vzdelávania na ZŠ a SŠ 
s využitím elektronického tes-
tovania“ počas celého školské-
ho roka absolvovali niekoľko 
testov ako prípravu na maturit-
né skúšky.

Našimi naj učiteľkami v tom-
to školskom roku sú RNDr. Mar-
ta Mlynarčíková a Mgr. Andrea 
Petrášková. RNDr. Marta Mly-
narčíková  bola ocenená  vo Veľ-
kej súťaži pre učiteľov za tvor-
bu a zverejňovanie on-line vzde-
lávacích materiálov a ako odme-
nu získala zájazd do New Yorku. 
Mgr. Andrea Petrášková získala 
plaketu Jána Ámosa Komenské-
ho Sophista pro regione – Učiteľ 
múdrosti pre región z rúk pred-
sedu PSK Petra Chudíka za mi-
moriadnu angažovanosť v práci 
so žiakmi.

Najväčší počet zapojených 
žiakov bol v športových súťa-
žiach. Žiaci súťažili v kolektív-
nych športoch a individuálnych 
disciplínach na obvodnej, kraj-
skej i celoslovenskej úrovni.

 Kežmarskí gymnazisti
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16. - 17. júl (štvrtok, piatok)  
o 19.00 hod. 

MAGIC MIKE XXL
Tri roky potom, čo Mike na 

vrchole svojej kariéry ukončil 
svoju dráhu striptéra a tiež aj 
ďalší KráľiTampy sú priprave-
ní zavesiť svoje povolanie na kli-
nec. Chcú tak však urobiť svo-
jou vlastnou cestou: posledným 
dychberúcim predstavením na 
MyrtleBeach. Aj s legendárnym 
MagicMikeom

Hrajú: Channing Tatum, Reid 
Carolin. Réžia: Gregory Jacobs. USA 
2015, komédia, titulky, 100 minút, 
MP15, vstupné: 3,5 €.  

 
18. - 19. júl  (sobota, nedeľa)  

o 17.00 hod. 
MIMONI

Zamysleli ste sa niekedy nad 
tým, prečo vlastne tí žltí a nesku-
točne roztomilí Mimoni dobro-
voľne slúžili Gruovi, zloduchovi s 
veľkým Z? Odpoveď prináša ani-
movaná komédia Mimoni, ktorá 
z nich konečne a predovšetkým 
úplne zaslúžene robí hlavné po-
stavy ich filmu.

Réžia: Kyle Balda, Pierre Cof-
fin. USA 2015, animovaná rozpráv-
ka, dabing, 100 minút, MP7, vstup-
né: 3,5 €. 

 
18. - 19. júl (sobota, nedeľa)  

o 19.00 hod. 
ANT-MAN 3D

Najnovší prírastok medzi fil-
movými spracovaniami komi-
xov spoločnosti Marvel, prináša 
na strieborné plátno príbeh Ant-
-Mana. Podvodník ScottLang, vy-
bavený pozoruhodnou schopnos-
ťou zmenšovania svojich fyzic-
kých rozmerov a súčasne znáso-
bovaním svojej sily, sa musí ujať 
úlohy hrdinu.

Hrajú: Evangeline Lilly, Paul 
Rudd. Réžia: Peyton Reed. USA 
2015, sci-fi akčný, titulky, 117  mi-
nút, MP12, vstupné:  5,5 €.  

 
20. júl (pondelok) o 19.00 hod.

€urópske filmy za €uro
HON

Lukas, sa nedávno rozviedol. 
Pracuje v materskej škôlke a po-
maly začína žiť nový život,  má 
kamarátov, novú prácu, priateľ-
ku a skvelý vzťah s dospievajú-
cim synom. Túto porozvodovú 
idylu však naruší jedna náhodná, 
no o to desivejšia lož, ktorá sa za-
čína šíriť v komunite jeho kama-
rátov ako vírus. 

Hrajú: Mads Mikkelsen, Annika 
Wedderkopp, Lasse Fogelstrom. Ré-
žia: ThomasVinterberg. DNK 2012, 
dráma, titulky, 111 minút, MP15, 
vstupné:  1 €.  

 
22. júl (streda) o 19.00 hod. 

NAVŽDY MLADÁ
Mladá žena, narodená na za-

čiatku 20. storočia, po nešťastnej 
nehode prestane starnúť. Po mno-
hých rokoch prežitých v osame-
losti, stretne muža, ktorý by jej 
mohol pomôcť dostať sa zo zača-
rovaného kruhu večnosti.

Hrajú: Amanda Crew, Blake Li-
vely. Réžia: Lee Toland Krieger. USA 
2015, romantický, titulky, 112 mi-
nút, MP12, vstupné:  3,5 €.  

 
23. júl (štvrtok) o 19.00 hod. 
ĎALEKO OD HLUČNÉHO DAVU

Je krásna a takisto veľmi tvr-
dohlavá. A ako veľa slobodomy-
seľných žien, to ani ona nemá ľah-
ké, keď zdedí usadlosť v panstve 
Wessex, premení sa z obyčajného 
vidieckeho dievčaťa v nezávislú a 
cieľavedomú statkárku. A to z nej 
robí lákavú partiu pre to, čomu sa 
snaží vyhnúť- manželstvo. 

Hrajú:  Carey Mulligan, 
Matthias Schoenaerts. Réžia: Tho-
mas Vintenberg. USA 2015, roman-
tický, titulky, 119 minút, MP12, 
vstupné:  3,5 €.  

 24. - 26. júl  
(piatok, sobota, nedeľa)  

o 19.00 hod. 
BOJOVNÍK

Boxer BillyHope je na vr-
chole slávy, má nádherný dom 
a milujúcu rodinu. Športu do-
teraz obetoval všetko a jeho 
manželka Maureen by si žela-
la, aby viac času trávil s ňou a 
ich dcérou. Billy stojí pred váž-
nym rozhodnutím, či dá pred-
nosť úspešnej športovej kariére 
alebo rodine.

Hrajú: Jake Gyllenhaal, Rachel 
Mcadams. Réžia: Antoine Fuqua. 
USA 2015, dráma, titulky, 125 mi-
nút, MP12, vstupné: 3,5 €. 

 
25. - 26. júl  

(sobota, nedeľa)  
o 17.00 hod. 

PIXELS
Sci-fi komédia o záchrane 

New Yorku pred gigantickými 
postavičkami videohier,ktoré zo-
slala mimozemská sila, aby zniči-
li všetko, čo im skríži cestu. Iin-
špirovaná krátkym animovaným 
filmom, ktorý v roku 2010 obletel 
internet a získal si milióny fanúši-
kov po celom svete. 

Hrajú: Adam Sandler, JoshGad. 
Réžia: Chris Columbus. USA 2015, 
rodinná akčná komédia, dabing, 94  
minút, MP7, vstupné:  3,5 €.  



15. júl 2015 11Kežmaroknoviny Šport

Pred nenáročnou horolezeckou túrou 
v nočných hodinách na Chate pri Zele-
nom Plese rád Georg Lingsch, alias „ Pa-
pyrus“ zobúdzal okolo druhej hodiny 
spiacich turistov hrdelným hlasom pies-
ňou: „Wachet auf ihr Christen alle...“ (Zo-
buďte sa všetci kesťania...), alebo „Wenn 
ich mein Schimmel verkauf, gehe ich ins 
Wirtshaus und sauf“ (Keď predám svoj-
ho sivka, pôjdem do krčmy a opijem 
sa...). Na melódie týchto piesni mal via-
cero „šimlovských árii“ - variácií rôznych 
textov, ktoré potom z plného hrdla vyre-
voval a zobúdzal spiacich hostí na chate.

Potom často vyskočili spáči zo svojich 
postelí, zhodili Papyrusa z postele, bi-
li ho, vláčili po dlážke, alebo ho vyhodili 
von z chaty, len aby ho umlčali.

Dňa 23. júna r. 1923 sme sa ubytova-
li na prenocovanie v Chate pri Zelenom 
Plese. Boli tam práve ubytované abitu-
rientky  z drážďanského gymnázia spo-
lu aj so svojimi profesorkami a riaditeľ-
kou. Celkovo 15 členiek horolezeckého 
krúžku tohto gymnázia absolvovalo  týž-
deň rôznych vysokohorských túr vo Vy-
sokých Tatrách. Usporiadali sme teda pre 
nich malý rozlúčkový večer. Na brehu 
Zeleného plesa sme zapálili zo smreko-
vých konárov vatru a pri svetle planúce-
ho ohňa sme si v malom kruhu zaspieva-
li viacero piesni. Potom išli všetky Dráž-
ďanky do spoločnej nocľahárne, ktorá 
bola na mieste terajšej kuchyne. Ostat-
ných asi 10 osôb sa rozhodlo stráviť ešte 
hodinku v krásnej a príjemnej atmosfére. 
Nakoniec sme sa postavili všetci pod 
otvorené okno ich spálne a chceli sme im 
tichúčko zaspievať pieseň na dobrú noc. 
Tu hlasne zareval Papyrus „Keď predám 
svojho sivka...“ Reval, čo mu hrdlo sta-
čilo. Anna Maurerová si sadla na múrik 
chaty a plakala od smiechu. Bethlenfalvy 
a Bílek rýchlo zabalili Papyrusa do plach-
ty, chytili za nohy a ramená, odniesli ho 
ešte s kamarátom ďaleko od chaty a ho-
dili do kosodreviny. Zatiaľ, čo sa s Papy-
rusom títo traja siláci naťahovali, spievali 

Chcem sa veľmi poďako-
vať primárovi MUDr. Barto-
vi z Nemocnice v Kežmarku 
a celému kolektívu z odde-
lenia dlhodobochorých, ako 
aj MUDr. Berezovi, MUDr. 
Brežnej.

Môj zdravotný stav bol 
veľmi zlý, ale ten kolektív ma 
postavil na nohy.

Poďakovať sa chcem srdeč-

Poďakovania ne vrchnej sestre PhDr. Árii 
Jasňakovej za jej milý a láska-
vý prístup a pomoc.

Srdečná vďaka patrí aj p. 
Danielčákovej a Bc. Pavlíkovej 
a všetkým sestričkám, sanitá-
rom, sanitárkam za ich vysokú 
starostlivosť a ich prácu.

Pochváliť chcem pracovní-
kopv kuchyne za veľmi dobrú 
stravu a upratovačky za veľ-
kú čistotu oddelenia.

Pacient F. M. zo Starej Lesnej

Bol som s rodinou a ka-
marátom v Tatrách. Sú to 
tie naše Tatry veľmi krás-
ne. Môžu nám ľudia z celé-
ho sveta závidieť. Navští-
vili sme aj kežmarský hrad, 
je veľmi pekný a mali sme 
šťastie, že boli v tento deň 
aj kežmarské trhy. Boli sme 
všetci hladní a opýtali sme 
sa jednej pani, kde by sme 
sa dobre najedli. Odporu-

čili nás do nemocnice, že je 
tam dobrá jedáleň. Dali sme 
si držkovú polievku a piro-
hy. Táto držková bola tak 
dobrá, že sme sa informo-
vali kto to varil a touto ces-
tou chceme pochváliť p. ku-
chárku Veroniku Jasňáko-
vú, Danku Krigovskú a He-
lu Čarnogurskú za dobré 
jedlo a obsluhu.

Vďaka, Ing. Ján Rudný zo Žiliny

Groszove Zipserstücke:  Nepolepšiteľný Lingsch 
na Zelenom Plese

Mestské kultúrne stredisko pozý-
va na Letný divadelný festival  na 
Kežmarskom hrade 27. – 31. júla 
2015.

Špeciálna akcia na Letný divadelný 
festival na Kežmarskom hrade – zaplať 
tri a navštív štyri večerné divadelné 
predstavenia. Diváci za cenu 15 € majú 

možnosť vzhliadnuť štyri večerné 
programy v hodnote 20 € - JEDNO 
PREDSTAVENIE JE ZDARMA!

Akciovú vstupenku je možné zakúpiť 
v MsKS Starý trh 47, každý pracovný deň 
od 7.00 – 12.00 a od 13.00 – 15.30 h a v deň 
prvého predstavenia priamo na mieste. 
Vstupenka bude na mieste vymenená za 
identifi kačný náramok. 

Cena akciovej vstupenky: 15,- €. Teší-
me sa na Vašu návštevu! 

Divadelný festival na hrade

Redakcia

sme našu serenádu pre drážďanske gym-
nazistky nerušene až do konca.

P.S. Podľa Ing. Jozefa Joppu Georg Fri-
drich Lingsch alias Papyrus (o ktorom 
sme písali v predchádzajúcom čísle novín 
KEŽMAROK) spolu so svojim profeso-
rom  A. Groszom objavovali Spiš Micha-
lovú jaskyňu v masíve Javorinskej Širo-
kej - Zámkov a hľadali skoby v Jordánke. 
Lingsch sa často pohyboval v Zmrzlých 
dolinách pod Čiernym (Papyrusovým) 
štítom. Preto mu aj prischla priliehava 
prezývka Papyrus. S Groszom liezla mno-
hokrát aj ďalšia žiačka, budúca lekárka 
Klára Hensch zo Spišskej Soboty. Alfréd 
Grosz s Lingschom vykonali  spolu via-
cero prvovýstupov a zopakovali nové ná-
ročné  horolezecké cesty. Liezli aj v zime. 
V lete r. 1919 pri sólovom preleze Marti-
novej steny v Poľskom hrebeni na Gerlach 
zostal nezvestný Imre Teschler zo Spišskej 
Novej Vsi. Márne hľadali jeho telo na str-
mých úbočiach Gerlachu.  Azda aj preto 
toľko nábožných piesni vtedy v Tatrách 
vychádzalo z hrdla Lingscha - Papyrusa.                                      

Editor Milan Choma
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SLOVENKA
– TLAČ – TABAK – SUVENÍRY

Hlavné námestie 44, 
Kežmarok

Kontakt: 052/452 44 19

Spomienky

Potrebujete sa zbaviť starých kníh? 
Prineste ich k nám!

Kežmarská informačná agentúra (KIA)

Hl. námestie 46, 06001 Kežmarok, 052/449 21 35

info@kezmarok.sk, www.kezmarok.sk

Nižná brána 21, Kežmarok,
0948 814 701, www.coolauto.sk 

Opravte si lak poškodený od kamienkov.
Namiešame Vám 50 ml farby podľa kódu 
farby Vášho auta do špeciálnej fľaštičky 
s aplikátorom. Poradíme Vám ako na to.

AUTOLAKY

PREDaJ
Predám palivové drevo, mäkké aj 

tvrdé. Tel. 0903 394 080.  P-16/15

KÚPa
Kúpim starožitnosti, sklo, porce-

lán, striebro, keramiku, sošky, obra-
zy, hodiny, hracie stroje, šable, bodá-
ky, nemecké vojnové veci, kroje, ba-
čovské a kováčske veci, knihy a iné 
starožitnosti a pozostalosti. Tel.: 
0903 439 092 a 0918 038 408.  P-1/15

Kúpim obrazy od maliara K. Šo-
vánku. Ozvite sa. Tel: 0915 751 532. 
 P-2/15

Drobná inzercia

Redakcia nezodpovedá za 
obsah a jazykovú úpravu 

inzerátov!

ZaMEstNaNIE
Do penziónu v Ždiari prijmeme 

šikovného kuchára/ku s praxou (ná-
stupný plat 900 euro) a šikovnú čaš-
níčku s výhodnými platovými pod-
mienkami. Možnosť ubytovania zdar-
ma. V prípade záujmu prosím kontak-
tovať na t.č. 0907 197 249.  M-27/5/15

Chránená dielňa v Kežmarku prij-
me do TPP šičky-krajčírky. Nástup 
možný ihneď. Jednoduché šitie. Tel. 
0903 480587.  P-24/5

INÉ
Brúsim lyže, snowboardy, korču-

le, keramické nože a iné. Oprava bi-
cyklov – skiservis. Tel. 0905 43 41 53, 
www.imsport.net.                     P-48/13

- starostlivosť šitá na mieru
- dostupnosť v každom smere: 

centrum mesta, lekárne, blízkosť detského oddelenia,
odborných ambulancií

-rozšírená možnosť liečby:
homeopatia, prírodné produkty

- poradenstvo pre vaše otázky a problémy
MUDr. Miriam Štubňová (rod. Forbergerová)

Hviezdoslavova 27, 060 01 Kežmarok
Mobil: 0904 89 34 56, amb. sestra: 0904 515 686

Mail: archimedica@centrum.sk
Facebook: Archimedica, s.r.o.

HĽADÁTE 
DETSKÉHO LEKÁRA?

Nátrery striech, lacno, rýchlo, kva-
litne. 0907 673 941.

Kvalitné nátery striech so záru-
kou, lacno. Tel: 0907 545 258.

STE BEZ PEŇAZÍ? Najlepšiu pô-
žičku na čokoľvek Vám poskytneme 
na ul. Dr. Alexandra 15 Kežmarok. 
Tel: 0918 359 588.

ŽIVNOSTENSKÉ pôžičky pre 
podnikateľov a fi rmy až do výšky 
4000€ aj bez ručiteľa. Kontakt: 0918 
359 588.

Spravím vodu, kúrenie, plyn. Tel.: 
0910/453 410.  T-3/15

Prenajmem 60 m2 na podnikateľské 
účely, Toporcerova 3, hlavný ťah opro-
ti Bille. Kontakt: 0915/949 769.       T-8/15

Byty, DOMy, POZEMKy
Dám do prenájmu 3-izbový byt v 

Kežmarku, ul. M. Lányiho, tel. 0915 
535068. P-23/15

Predám záhradnú chatku Ľubica-
-Kacvinka, cena dohodou. 0908 062 
242.

Predám 1 izbový prízemný byt na 
sídlisku Sever Kežmarok. Dobrá loka-
lita. 0910 380 689.

Predám (alebo vymením za byt + 
doplatok) rodinný dom v Poprade – 
Veľkej s veľkou udržiavanou záhra-
dou a ovocnými stromami o celkovej 
rozlohe 940 m2  s  dvoma samostat-
nými bytovými jednotkami, dreve-
ným prístreškom na drevo. Plecho-
vá búda vhodná na garážovanie. Ply-
nové kúrenie a tiež na tuhé palivo. 

Len plamienok 
sviečky a kytič-
ku kvetov na hrob 
dať. V našich srd-
ciach si stále a vždy 
vbudeme spomínať.

Dňa 20. júla 2015 si pripo-
menieme 10. výročie úmr-
tia môjho manžela, nášho ot-
ca, dedka a svokra Ondreja 
TOMASA.

S úctou a láskou spomí-
najú manželka Božena, dcéry 
Alena a Gabriela s rodinami 
a syn Ondrej s rodinou

Spomienka
Aladár Povazsay

Kto v srdci žije, 
neumiera.

2 1 . 7 . 2 0 1 5 
uplynú 2 roky 
čo nás opustila 
mamička, dcéra 
a sestra Ružen-

ka ČILLAGOVÁ, rod. Kriš-
šáková. 

Veľmi nám chýbaš. 
Smútiaca rodina prosí za 

tichú modlitbu a spomienku. 
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Tempo pozýva
Pozývame deti, juniorov, 

mládež i dospelých z Kežmar-
ku a okolia, ktorí sa chcú vo svo-
jom voľnom čase naučiť tanco-
vať, vystupovať, relaxovať a sú-
ťažiť v športovom tanci, do tých-
to klubov:

Detské tanečné páry od 6 
rokov: pondelok a streda od 
14.30 – 16.00 hod.

Junior klub od 9 rokov: 
pondelok a streda od 16.00 – 
18.00 hod.

Mládež od 16 rokov: ponde-
lok a streda od 18.00 – 19.30 hod.

Childrenky od 7 rokov: uto-
rok a štvrtok od 14.30 – 16.00 hod.

Pohybová prípravka – de-
ti (4 – 6 r.): utorok a štvrtok od 
16.00 – 17.15 hod.

Relax pre dospelých, pre 
ženy latino: utorok a štvrtok od 
17.15 – 18.45 hod.

Tančiareň pre tanečné páry: 
piatok: od 19.00 – 21.00 hod.

Kurz pre jednotlivcov i ko-
lektív: piatok od 17.30 – 19.00 
hod.

Informácie: TŠC TEMPO 
o. z. Nižná brána 10, Kežma-
rok (STS) tsctempokk@centrum.
sk; www.tsctempo.eu; tel. 0905 
199 313, 0949 452 467.

Mesto Kežmarok v spolu-
práci so základnými školami 
na Nižnej bráne a na Hrad-
nom námestí oznamuje obča-
nom mesta Kežmarok, že po-
čas letných prázdnin môžu 
využívať ihriská na rekreačné 
športovanie. 

ZŠ Nižná brána
Využívanie športového 

areálu na ZŠ Nižná brána po-
čas letných prázdnin 1. 7. – 31. 
8. 2015 Pondelok - nedeľa 8.:00 
– 15.00 pre žiakov ZŠ bezplat-
ne 15.00 – 20.00 pre verejnosť 
Použitie mini ihrísk s umelou 
trávou 6 eur na hodinu. Cena 
podľa Zásad hospodárenia s 
majetkom mesta Kežmarok. 
Platiť sa bude priamo v škole 
správcovi športovísk. Využí-
vanie atletického tartanového 
oválu a futbalového ihriska a 
prírodnou trávou - bezplatne 
Zodpovedný správca športo-
vísk: Ján Zmaržlák, 0903 619 
880, TU sa nahlasujte na čas 
od 15.00 do 20.00 hod. (pre 
verejnosť). 

Upozornenie: Areál ško-
ly je stále otvorený vstup bu-
de výlučne cez hlavnú bránu 
a nie cez plot, alebo cez jeho 
diery.

ZŠ Nižná brána

ZŠ-Grundschule
Rozpis športových aktivít 

počas letných prázdnin 1. 7. – 
31. 8. 2015 na ZŠ-Grundschule

Žiaci ZŠ-Grundschule mô-
žu využívať ihriská vo všet-
kých pracovných dňoch v 
čase od 10.00 hod. do 15.00 
hod. bezplatne, mimo obed-
ňajšej prestávky 12.00 – 12.30 
hod., široká verejnosť v čase 
od 15.00 hod. do 18.00 hod. za 
úhradu 6 eur na hodinu, bez 
použitia spŕch podľa platné-
ho VZN mesta Kežmarok o 
prenájme nebytových priesto-
rov a iných nehnuteľností v 
areáli škôl.

Ihrisko v areáli školy - po-
čas dvoch mesiacov bude k 
dispozícii iba pre tenis v ča-
se: od 10.00 hod. do 12.00 hod 
obedňajšia prestávka: 12.00 

hod. do 12.30 hod. od 12.30 
hod. do 18.00 hod. 

Multifunkčné ihrisko za te-
locvičňou – stála prítomnosť 
rozhodcu a správcu ihrísk: 
Od 10.00 hod do 15.00 hod. 
(mimo obedňajšej prestáv-
ky) pre potreby žiakov ZŠ-
-Grundschule s týmto progra-
mom: Futbalový kemp pre 
dievčatá a chlapcov: 1. turnus 
(10.00 hod. – 12.00 hod.) 6. - 10. 
7. 2015 - pre žiakov 1. st. (1. - 4. 
ročník), 2. turnus (10.00 hod. 
– 12.00 hod.) 13. - 17. 7.2015 – 
pre žiakov 2. st. (5. - 9. ročník). 
Florbalový kemp pre dievča-
tá a chlapcov: 3. turnus (10.00 
hod. – 12.00 hod.) 20. - 24. 7. 
2015 - pre žiakov 1. st. (1. - 4. 
ročník), 4. turnus (10.00 hod. 
– 12.00 hod.) 27. - 31. 7. 2015 
– pre žiakov 2. st. (5. -  9. roč-
ník). Volejbalový kemp pre 
dievčatá a chlapcov: 5. turnus 
(10.00 hod. – 12.00 hod.) 3. - 7. 
8. 2015 - pre žiakov 1. st. (1. - 
4. ročník) 6. turnus (10.00 hod. 
– 12.00 hod.) 10. - 14. 8. 2015 – 
pre žiakov 2. st. (5. - 9. ročník). 
Netradičné športy pre dievča-
tá a chlapcov (Kin ball, softe-
nis, vybíjaná) 1. turnus (10.00 
hod. – 12.00 hod.) 17. - 21. 8. 
2015 - pre žiakov 1. st. (1. - 4. 
ročník) 2. turnus (10.00 hod. 
– 12.00 hod.) 24. - 28. 8. 2015 
– pre žiakov 2. st. (5. - 9. roč-
ník). Denné športy v čase od 
12.30 – 15.00 hod. pre záujem-
cov (žiakov ZŠ – Grundschu-
le) futbal, florbal, volejbal, vy-
bíjaná, slack line a ďalšie hry 
podľa záujmu Kontakt na 
správcu ihrísk a rozhodcu – 
Mgr. Milan Zacher, učiteľ te-
lesnej výchovy a športu, mo-
bil: 0949 580 717, mail: milan.
zacher@gmail.com .

ZŠ-Grundschule

Ponuky škôl na športovanie
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V dňoch 22. až 24. júna  
2015 sa na atletickom 
štadióne AŠK Slávia v Tr-
nave uskutočnil 43. roč-
ník Majstrovstiev Sloven-
skej republiky v hasič-
skom športe.

Súťažilo sa v disciplínach: 
výstup do 4. podlažia cvičnej 
veže hákovým rebríkom, beh 
na 100 m cez prekážky, štafe-
ta 4x100 m a požiarny útok. 
Majstrovstiev sa zúčastni-
lo 12 najlepších súťažných 
družstiev z Okresných ria-
diteľstiev Hasičského a zá-
chranného zboru, Záchran-
ných brigád HaZZ a závod-

ných hasičských útvarov, 
ktoré postúpili podľa postu-
pového kľúča z krajských sú-
ťažných kôl. Celkovo dva-
násť družstiev.

Majstrovstiev sa zúčast-
nilo tiež súťažné družstvo 
Okresného riaditeľstva HaZZ 
v Kežmarku, ktoré v disciplí-
ne „výstup do 4. podlažia 
cvičnej veže hákovým reb-

ríkom“  obsadilo 2. miesto, 
v disciplíne „beh na 100 m cez 
prekážky“ obsadilo 3. miesto, 
v disciplíne „štafeta 4 x100  “ 
obsadilo 3. miesto a celkovo  
sa umiestnilo na 4. mieste. 

Výsledky: 1. OR HaZZ 
v Poprade, 2. OR HaZZ v 
Martine, 3. OR HaZZ v Tren-
číne, 4. OR HaZZ v Kežmar-
ku. 

Územie postihnuté účinka-
mi živelných pohrôm pri kto-
rých je bezprostredne ohro-
zený život, zdravie, majetok 
a životné prostredie sú čas-
tým javom s ktorým sa den-
nodenne stretávame pri sle-
dovaní televízie a pri čítaní 
rôznej tlače. Niektorí občania 
sú však aj priamymi účast-
níkmi týchto negatívnych de-
jov, ktoré nám pripravuje sa-
motná príroda. Čeliť tým-
to rizikám a zmierňovať ich 
následky sú pripravení zá-
chranári z radov profesionál-
nych zdravotníkov, hasičov a 
policajtov. Sú však aj organi-
zácie, ktoré vo svojej činnos-
ti plnia úlohy spojené so zdo-
lávaním požiarov, pri ochra-
ne pred povodňami a pri 
iných mimoriadnych udalos-
tiach a záchranárskymi prá-
cami pomáhajú ľuďom v nú-
dzi. Sú to dobrovoľníci z pro-
stredia SČK, DHZ, jednotky 
CO a pod., ktorí vykonáva-
jú záchranné práce v blízkos-
ti priestoru ohrozenia alebo 
vzniku mimoriadnej udalosti. 

Náročnosť práce záchraná-
rov v dôsledku vzniku mimo-
riadnej udalosti pri činnos-
tiach v snahe pomôcť iným 

v núdzi bolo témou XIII. roč-
níka výtvarnej súťaže „ Civil-
ná ochrana očami detí “ . Žia-
ci základných škôl z okresu 
Kežmarok prezentovali svo-
jou umeleckou tvorbou situ-
ácie spojené prevažne s po-
žiarmi a povodňami a záchra-
nárske skupiny, ktorí s na-
sadením života a zdravia 
zachraňovali ľudí postih-
nutých mimoriadnou uda-
losťou. Garantom projektu 
okresného kola bol  Okresný 
úrad Kežmarok - odbor krízo-
vého riadenia, ktorí v rámci 
prípravy na CO v oblasti pre-
ventívno-výchovnej činnosti 
a propagačnej činnosti upria-
muje svoje aktivity aj do pro-
stredia jednotlivých škôl vo 
svojom územnom obvode. 

Vybraná téma Mimoriadna 
udalosť – živelná pohroma, ha-
vária, katastrofa a teroristický 
útok bola pre tvorbu výtvar-
ných prác veľmi zaujímavá, 
žiaci vo svojich výtvarných 
vyjadreniach volili rôzne for-
my a výrazové prostriedky na 
zobrazenie danej témy. Učite-
lia pri tejto vyhlásenej súťaže 
sa usilujú formovať vzťah žia-
kov k problematike ochrany 
svojho zdravia a života, ako 

Civilná ochrana očami detí

Majstrovstvá Slovenskej republiky v hasičskom športe

i riešenia vzniku mimoriadnej 
udalosti. „Žiaci sa o problemati-
ku poskytovania prvej pomoci ak-
tívne zaujímajú a s väčšou chu-
ťou sa do výtvarnej súťaže za-
pájajú, vzhľadom na úspechy 
svojich rovesníkov v iných zá-
chranárskych súťažiach. Zá-
roveň prostredníctvom svojich 
umeleckých výtvorov podporujú 
u detí záujem o svoj domov, oko-
lie, mesto a prírodu, uvedomova-
nie si možného nebezpečenstva 
a nevyhnutnosti prítomnosti zlo-
žiek civilnej ochrany“, čo napí-
sala k zapojeniu sa do súťaže 
učiteľka zo ZŠ Grundschul-
le, Hradné nám. Kežmarok 
PaedDr. Zuzana Hanesová. 

V školskom kole sa do vý-
tvarnej súťaže zapojilo 671 vý-
tvarných prác. Po úspešnom 
výbere najlepších zúčastne-
ných prác v okresnom kole 
boli dňa 26. júna 2015 v kan-
celárii prednostky OU Kež-
marok ocenených šesť spome-
dzi 68 výtvarných prác, kto-
ré pochádzali z tvorby žiakov 
ôsmych zúčastnených základ-
ných škôl z okresu Kežmarok. 

Hodnotenie výsledkov bo-
lo v réžii MVDr. Márii Huží-
kovej z odboru krízového ria-
denia, ktorá zhodnotila cel-
kový priebeh úspešného pro-

jektu tejto súťaže. Zároveň 
spoločne s ocenenými žiak-
mi a učiteľmi vyjadrili podpo-
ru záchranným zložkám IZS, 
od ktorých je pomoc iným po 
vzniku mimoriadnej udalos-
ti pri záchrane života, zdra-
via a majetku vždy vítaná nie-
len na výkrese, ale predovšet-
kým pri záchranárskych čin-
nostiach priamo v teréne.                                                                                          

Najlepšie výtvarné prá-
ce Bibiany Mackovej a Gre-
gora Gallika zo ZŠsMŠ Slo-
venská Ves a Karin Veselej so 
ZŠ Grundschulle Kežmarok 
v kategórii žiakov 1.- 4. roč-
ník, a mladých výtvarníkov 
Viktórii Kovalčíkovej zo ZŠ 
Vrbov, Karin Makovskej zo 
ZŠsMŠ Slovenská Ves a Laury 
Fabianovej zo ZŠ Dr. Fische-
ra Kežmarok v kategórii žia-
kov 5. – 9. ročník boli ocene-
né diplomom a knihou s ve-
novaním, ktoré im odovzdala 
vedúca organizačného odbo-
ru Ing. Jana Perignáthová. Po-
ďakovanie patrí všetkým žia-
kom, ktorí sa zapojili do tohto 
obľúbeného projektu, a zvlášť 
učiteľom jednotlivých škôl za 
vedenie detskej mysle k po-
slaniu civilnej ochrany.

Ing. Marián Trembáč, odbor KR
Prehľad víťazných výtvar-

Ocenení autori výtvarných prác.

Eduard Kolodzej
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Klub volejbalu MŠK Ok-
tan Kežmarok a volejbaloví 
veteráni Kežmarku v spolu-
práci so Slovenskou volejba-
lovou federáciou a mestom 
Kežmarok usporiadajú 
VI.ročník Medzinárodných 
majstrovstiev SR veteránov 
mužov a žien vo volejbale 
a súčasne XIX. ročník „Memo-
riálu Františka Mizdoša“, kto-

rý sa uskutoční v sobotu dňa 
8. 8. 2015 od 7.30 hod. s cen-
trom v areáli ZŠ, Nižná brá-
na 2 Kežmarok za účasti vy-
še 30 družstiev z Čiech, Poľ-
ska, Litvy, Ukrajiny, Talian-
ska a Slovenska.

V prípade priaznivého po-
časia sa bude hrať na antu-
kových kurtoch a ihriskách 
s umelou trávou v areáli tejto 

školy, v MŠH V.Jančeka a te-
locvičniach ZŠ a SŠ. V prípa-
de nepriaznivého počasia sa 
bude hrať v MŠH V. Jančeka 
a v ostatných telocvičniach ZŠ 
a SŠ.    

Pozývame priaznivcov vo-
lejbalu na prehliadku volejba-
lového umenia veteránov toh-
to športu.     Ing.Stanislav Škára

Medzinárodný volejbalový turnaj

Profesor Alfréd Grosz (26. 
8. 1885 – 1. 3. 1973) - 
pedagóg, historik, horole-
zec, fotograf, spisovateľ, 
propagátor Vysokých ta-
tier a všestranný človek – 
humanista, je významnou 
kežmarskou osobnosťou.

Počas prvej svetovej vojny slú-
žil najprv medzi sanitármi, ne-
skôr, od roku 1916 až do konca 
vojny bol na talianskom fron-
te, kde vo voľnom čase spo-
znával Julské Alpy. Ako skú-
sený alpinista, ktorý pri ná-
stupe na dráhu pedagóga mal 
už za sebou výstupy na všet-
ky tatranské štíty, sa rozho-
dol pokračovať v tradícii výle-
tov so žiakmi do Vysokých Ta-
tier. Sám patril k významným 
medzivojnovým horolezcom, 
mnohými  prvovýstupmi vo 
Vysokých Tatrách.

Do horolezeckej kroniky 
sa zapísal 119 prvovýstupmi 
a novými priestupmi v zim-
ných podmienkach. Po jeho 
smrti bol jeho popol rozsypa-
ný v Doline Kežmarskej Bie-
lej vody. Bola to jeho vôľa, le-
bo tú dolinu mal zo všetkých 
dolín najradšej. Pod Veľkým 
Bielym plesom je skala a na 
nej pamätná tabuľa profesora 

Chodník profesora Grosza

V meste Huesca, na se-
vere Španielska, sa od 3. 
7. 2015 do 11. 7. 2015 
uskutočnil 35. ročník me-
dzinárodného šachové-
ho turnaja „Villa de Be-
nasque“, na ktorom hrala 
aj kežmarská šachistka 
Zuzana Štočková, rod. Ha-
garová.

Na turnaj hralo až 400 hráčov 
z 37 krajín. Hralo sa švajčiar-
skym systémom na 10 kôl.

Ako jediná Slovenka, ako v 
súčasnosti najlepšia slovenská 
hráčka, odohrala naša repre-
zentantka dobrý turnaj, keď z 
desiatich partií šesť vyhrala, je-
den remizovala a iba v troch 
našla premožiteľa. So 6,5 bodo-
vým ziskom obsadila celkové 
58. miesto, no cenná je najmä 
remíza s nasadenou jednotkou 
turnaja, Rodsteinom z Izraela.

Pekný úspech kežmarskej 
šachistky

Oto Rozložník

Pavol Humeník

V Novom Meste nad Me-
tují (Česká republika) sa v 
dňoch 6. – 13. júla 2015 
uskutočnil Svetový pohár v 
terčovej lukostreľbe para-
lympionikov. Dvaja kežmar-
skí lukostrelci – Peter Kinik 
a Marcel Pavlík, potvrdili 
výbornú formu a získali na 
ňom dve prvenstvá!

Keďže previerky oboch kež-
marských lukostrelcov, pred 
týmto svetovým pohárom do-

padli nad očakávanie, očaká-
vali sa na ňom dobré výsled-
ky. Veď v posledných prete-
koch pred svetovým pohárom 
Marcel Pavlík so 694 bodmi 
zaostal len o dva body za svo-
jím osobným rekordom a Pe-
ter Kinik (656 bodov), vylepšil 
svoj osobný rekord o dva bo-
dy. Túto výbornú formu obaja 
pretavili vo víťazstvá na tom-
to vrcholnom lukostreleckom 
podujatí.

Na Svetovom pohári vo 
východočeskom meste Nové 
Mesto nad Metují, po nároč-
nej ceste od osemfinále, vy-

Dve víťazstvá kežmarských lukostrelcov na svetovom pohári

Pavol Humeník

hral Peter Kinik v kategórii 50 
m round para W1 Open (vo-
zičkári) vo finále nad Ome-
rom Asikom z Turecka tesne 
129:127. Marcel Pavlík súťa-
žil v kategórii 50 m round pa-
ra Compound Open. Prechá-
dzal úspešne súbojmi od 16-fi-
nále a vo finálovom súboji ne-

dal šancu Johnovi Stubbsov z 
Veľkej Britániei, keď ho pora-
zil 145:137.

Pre oboch to bola jedna z 
posledných previerok pred 
majstrovstvami sveta, ktoré 
sa uskutočnia 23. – 30. augus-
ta 2015 v nemeckom Donaue-
schingene.

Grosza. Aj preto sme realizo-
vali myšlienku, aby sa turis-
tické chodníky v tejto doline 
volali po ňom.

Dňa 4. októbra 2014, za prí-
tomnosti zástupcov firmy Tu-
rist – Dving Service Oto a Mi-
roslav Rozložníkovci, za mesto 
Kežmarok vtedajší viceprimá-
tor PhDr. Kredátus, za mesto 
vysoké Tatry primátor Ing. 
Mokoš, za Lesy TANAPu Ing. 
Petrík. Bol otvorený chodník 
profesora Alfréda Grosza. Zá-
roveň v tento deň bol aj krst 
knihy od autora Ota Rozlož-
níka Veselo a smutno v Doline 
Kežmarskej Bielej vody. Kni-
hu krstili Ladislav Harvan, Mi-
chal Šoltýs starší a Otto Kraj-
ňák. Kniha slúži ako turistický 
sprievodca. Opisuje históriu 
chát v tejto doline, životopisy 
významných ľudí, ktorí v tejto 
doline pôsobili, uverejňuje prí-
behy a zážitky, ktoré sa stali 
v tejto doline. Na významných 
miestach sa osadili oznamova-
cie tabule (9 kusov).

Dňa 22. augusta 2015 orga-
nizujeme 1. ročník turistické-
ho prechodu chodníkom pro-
fesora Alfréda Grosza, keďže 
26. augusta 2015 bude 130 ro-
kov od jeho narodenia.

Chodník sa nachádza v ka-
tastrálnom území mesta Kež-
marok.

Zraz účastníkov poduja-
tia Prechod chodníkom prof. 
Alfréda Grosza bude 22. 8. 
2015 o 9.00 na parkovisku Bie-
la voda na Ceste Slobody vio 
Vysokých Tatrách. Pri prezen-
tácii bude možnosť zakúpenia 
lístka na guláš a pivo v cene 
5 eur, ako aj výročnú turistic-
kú známku vydanú pri príle-
žitosti 130. výročia narodenia 
Alfréda Grosza za 1,50 €. Or-
ganizátormi podujatia sú Tu-
rist – Diving Service Oto a Mi-
roslav Rozložníkovci.
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V stredu 8. júla 2015 prijal 
primátor mesta Kežmarok 
Ján Ferenčák na radnici 
kežmarských medailistov 
z nedávnych majstrovstiev 
sveta v hokejbale, ktoré 
vybojovali hokejbalisti na 
šampionáte vo švajčiar-
skom meste Zug.

Zlato na spomínanom šampi-
onáte vybojovali Boris Oravec 
z Kežmarku a Libor Teplický z 
Popradu, obaja sú hráčmi kež-
marského extraligového klu-

bu MŠK Kežmarok, ktorého 
vedúcim bol Pavol Humeník 
a trénerom Ladislav Majerčík. 
Bronz získala so slovenskou 
ženskou reprezentáciou Ľud-
mila Bednárová z Kežmarku.

Na prijatí sa potom roz-
viazala diskusia nielen o ne-
dávno skončených majstrov-
stvách sveta, ale aj o blízkej 
či vzdialenej budúcnosti kež-
marského hokejbalu.

„Najťažším súperom pre 
nás bola Kanada, ktorú sme 
porazili vo štvrťfi nále 5:4 po 
predĺžení“, povedal nám na 
margo hodnotenia šampioná-
tu strelec rozhodujúceho gólu 
vo fi nále Boris Oravec.

Hokejbalových medailistov privítal primátor mesta Ján Ferenčák

Pozvanie zorganizoval po-
verený prezident Mestského 
športového klubu Ľuboslav Ko-
valský, ktorý pozval na toto pri-

jatie, okrem hráčov, aj nového 
vedúceho klubu seniorov ho-
kejbalového klubu MŠK Kež-
marok Stanislava Kovalčíka.

Pavol Humeník
Foto: autor
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Sobota 25. júl 2015 od 9.30 hod.

areál vojenského útvaru, Michalská ul.

Kategórie: 
do 14 rokov  – hráči, ktorí v deň streetbalu majú 14 rokov a menej

do 18 rokov (nar. 1997 – 2000)
muži (nad 18 rokov) • mix (zmiešaná muži a ženy)

Vklad 4 € na hráča • max. počet na družstvo 3 + 1 • registrácia od 8.30 hod.
v programe budú aj: ukážky bojovej techniky, regrutačné stredisko, individuálne súťaže, občerstvenie

Prihlášky: facebook: mail: jmjbasket@gmail.,com

Podujatie podporilo mesto Kežmarok v rámci akcie Dni športu mesta Kežmarok 2015

PARTNERI 
PODUJATIA:

Este bude Taurus

Propagujeme kežmarský 
šport! Chceš sa na tom 
podieľať aj Ty? Tak poď a 
klikni!

Chceš mať aktuálne správy o 
kežmarskom športe? O kež-
marských športových klu-
boch či o kežmarských špor-
tovcoch, alebo o kežmar-
ských športových akciách? 
Máš možnosť. „Kežmarský 
šport“ je na facebooku!

Ak máš nejakú pozvánku 
na športové podujatie, ale-
bo informáciu o aktuálnom 
úspechu kežmarského špor-
tovca, pošli ho na mail novi-
ny@kezmarok.sk, aby sme o 
tom mohli informovať nielen 
Kežmarok, ale celý svet!

Stránka vznikla 1. júla 2015 
a spravuje ju Pavol Humeník. 

Kežmarský 
šport na sieti

Redakcia


